
ZPRAVODAJ – PODZIM 2023 1 

 

Kontrolní den 25. 9. 2023  

 

KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU V ROCE 2023 

Vážení spoluobčané,  
na prosincové schůzi schválilo zastupitelstvo obce 
rozpočet na rok 2023, v příjmech počítáme s 20,43 
mil. Kč, ve výdajích pak s 23,775 mil. Kč. Schodek 
rozpočtu je kryt z kladných výsledků hospodaření 
minulých let. 
V závěru roku 2022 se podařilo dokončit rekonstruk-
ci domu č.p. 96, kde je zprovozněna pošta, ve dru-
hém nadzemním podlaží bude od 1. 9. 2023 školní 
družina, ve třetím podlaží je byt, který byl po výbě-
rovém řízení pronajat. Na výstavbu bytu jsme získali 
dotaci 200.000.- Kč ze Středočeského kraje – fondu 
podpory obecního bydlení. V současné době probíhá 
formální kontrola pro vyplacení dotace MMR ČR, 
která je přislíbena ve výši 6.419.768.- Kč. Cena sta-
vebních prací na této akci byla 10.852.166.- Kč. bez 
DPH. 
Stavba lávky přes Jizeru, která byla v roce 2022 za-
stavena z důvodu insolvence tehdejšího dodavatel 
od jara letošního roku pokračuje, stavbu nově vysou-
těžila společnost BREX spol. s r. o. Liberec. Opakova-
né výběrové řízení bohužel s sebou přineslo i novou 
cenu díla, která je 19.669.623,69 Kč. Celkové náklady 
na akci pak dosáhnou téměř 22 mil. Kč a podíl naší 
obce bude 4.700.000.- Kč. 
Letní prázdniny využijeme na vnitřní opravy 
v mateřské škole, kde budou obnoveny sociální zaří-
zení ve „velkém“ oddělení a celá MŠ bude vymalo-
vána. Předpokládané náklady jsou 550.000 Kč.  
V mateřské škole je počítáno s dalším zvýšením ka-

pacity, je vydáno stavební povolení a bylo požádáno 
o podporu z fondu MMR ČR. Další, dosud nevyhod-
nocené žádosti o dotace byly podány na opravy ko-
munikací, výstavbu chodníků. Je dokončen projekt a 
bylo požádáno o stavební povolení na akci „Prodlou-
žení kanalizační stoky Habr, předpokládané náklady 
jsou 6,5 mil. Kč bez DPH. V současné době se zpraco-
vává žádost o dotaci na SFŽP ČR. 
V minulém čísle Zpravodaje jsem informoval o roz-
hodnutí pořídit novou hasičskou cisternu. Vozidlo je 

ve výrobě 
ve spol. 
THT Polič-
ka a mělo 
by být 
předáno v 
říjnu 2023. 
Na opravy 
komunika-
cí máme 

v rozpočtu pro 
letošní rok vyčleněno 1.700.000.- Kč, s opravami 
jsme začali v červnu celoplošnou opravou části ulice 
Ovocná, po provedení přeložek inženýrských sítí spol 
ČEZ budeme opravovat komunikace K Dubům na 
Habru. 
 

Autor: Jiří Navrátil, starosta obce 

Zpravodaj 
Klášter Hradiště nad Jizerou 

 

 

         PODZIM 2023 – 01/2023 

        ZDARMA-PODZIM 2023                                         www.klasterhradistenj.cz 
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Důležité informace: 

Úřední dny a hodiny OÚ 

 Po, St   8:00 – 12:00  13:00 –17:00 
 Út, Čt   8:00 – 12:00  12:30 – 15:00 

 Pá         8:00 – 12:30 

Kontakt: +420 326 771 159 

Provozní doba skládky a SD 

 Po         8:00 – 16:00 

 Út         8:00 – 16:00 

 St          8:00 – 16:00 

 Čt           ZAVŘENO 

 Pá         8:00 – 14:00 

 So       10:00 – 12:00    

 Kontakt: 728 625 938 

Provozní doba pošty Partner    

Po, Út  8:00 – 10:00   14:00 – 16:00 

St          8:00 – 10:00   15:00 – 17:00   

Čt, Pá   8:00 – 10:00   14:00 – 16:00  

Provozní doba knihovny    

Po         15:00 – 17:00 

Členové zastupitelstva 

• Jiří Navrátil – starosta 

• Jiří Štěrba – místostarosta 

• Bc. Tomáš Voleský 

• Štěpánka Mikešová 

• Michala Mydlářová 

• Ing. Ladislav Riedl 

• Ing. Radek Štejnar 

• Mgr. Jana Rašínová 

• Vlastimil Drázský 

 

• www.klasterhradistenj.cz 

• Telefon: +420 326 771 159 

• Klášter Hradiště nad Jizerou 2, 

294  15 

• Datová schránka: 3mqanvs 

OBECNÍ ÚŘAD  
KLÁŠTER HRADIŠTĚ              

NAD JIZEROU 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZEMŘELO

6 OBČANŮ

5 žen a 1 muž

STATISTIKA OBYVATEL V ROCE 

2023 k 25.9.2023

1013 37 let

PŘIHLÁSILO SE DO 

OBCE

13 osob

AKTUÁLNÍ POČET 

OBYVATEL

ODHLÁSILO SE Z 

OBCE

31 osob

PRŮMĚRNÝ VĚK 

OBYVATEL

NARODILO SE

6 DĚTÍ

2 dívky a 4 chlapci

http://www.klasterhradistenj.cz/


ZPRAVODAJ – PODZIM 2023 3 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Vítání občánků má 

v naší obci již mno-

haletou tradici. A 

v letošním roce 

mohl Obecní úřad 

Klášter Hradiště nad 

Jizerou pozvat novo-

rozené občánky 

s jejich rodiči ke 

slavnostnímu přiví-

tání do zasedací 

místnosti obecního 

úřadu dokonce ve dvou termínech. Pozvánku dostali 

rodiče všech devíti nových občánků. Této jedinečné 

chvíle se účastnili také prarodiče a blízká rodina. Po 

přednesu dětí ze základní školy následoval slavnostní 

projev pana starosty, kterým nové občánky přivítal 

jak do života, tak i do obecního dění. V pamětní knize 

byl o tomto slavnostním uvítání učiněn zápis a 

v závěru žáci ZŠ předali rodičům připravený dárek.

  

POŠTA PARTNER 
Od 1. listopadu 2022 se provozovatelem místní pošty 

stala obec Klášter Hradiště nad Jizerou, v nové budo-

vě č.p. 96 a pošta se tak stala poštou Partner. 

Kromě běžných služeb, které si na poště Partner 

můžete zařídit, je navíc přijímání a odesílání balíků 

prostřednictvím služby Balíkovna za výhodnou cenu 

nebo zakoupit losy či sázenku od společnosti Sazka. 

Nově zde naleznete informační centrum, které po-

skytuje nejen turistické informace, ale také prodej 

suvenýrů. 

V neposlední řadě si na tomto místě můžete vyzved-

nout svojí objednávku z facebookového obchůdku 

Linda Fashion Style. 

Autor: Linda Machalová 
 

MILOSTIVÉ LÉTO 2023 

VYŘEŠTE SI DLUHY NA DANÍCH ČI SOCIÁLNÍM PO-
JIŠTĚNÍ 

PRINCIP – Pokud uhradíte svůj původní dluh, stát 
Vám odpustí naběhlé penále, sankce, úroky, případ-
ně exekuční náklady. 
NA CO SE MILOSTIVÉ LÉTO VZTAHUJE? dluhy na 
sociálním pojištění • daňové nedoplatky • poplatky 
vymáhané Celním úřadem • dluhy vůči soudům a 
Vězeňské službě ČR • místní poplatky, umožní-li 
obec/kraj jejich odpuštění usnesením 

PODMÍNKY – dluh vznikl před 30. 9. 2022 • dluh 
nevymáhá soudní exekutor.                                              

Podrobnější vysvětlení najdete na 
www.milostiveleto.cz nebo se neváhejte obrátit na 
obecní úřad.

http://www.milostiveleto.cz/
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JAK DÁL S NAŠÍM KOUPALIŠTĚM … 

…, které nutně potřebuje stavební úpravy. Hlavním zása-

hem by měla být rekonstrukce poškozené bazénové vany. 

Oprava může proběhnout dvěma způsoby, a to buď ob-

novou stěn a části dna se zachováním stávajících rozměrů 

– což je dražší varianta nebo zmenšením plochy bazénové 

vany, ale zároveň se zvětšením opalovací plochy 

s návazností na občerstvení. 

Uvítáme jakékoliv Vaše nápady nebo připomínky               

k zamýšlené rekonstrukci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZMENŠENÍ O 23 M 

ZMENŠENÍ O 36 M 
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PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

Od 10. 7. - 14. 7. se v Základní škole a mateřské škole 
Klášter Hradiště nad Jizerou uskutečnil za podpory 
OÚ Klášter Hradiště nad Jizerou příměstský tábor, 
jehož poskytovatelem byla Obecně prospěšná spo-
lečnost pro Český ráj. Tábor se konal v prostorách 
školní družiny Základní školy a mateřské školy Klášter 
Hradiště nad Jizerou. Trval od 8:00 – 16:00 hodin po 
celý týden. Celodenní stravu (svačinu, oběd, svačinu 
a pitný režim) zajišťovaly paní kuchařky školy.    
Na tábor se přihlásilo 12 dětí, které se střídavě zú-
častňovaly aktivit, které si pro ně vedoucí tábora 
připravili. Po celý týden byl pro děti připraven pro-
gram. Vzhledem k teplému počasí jsme téměř každý 
den chodili na koupaliště, v Klášteře Hradiště nad 
Jizerou nebo do Kosmonos. Děti se při přepravě z 
místa na místo učily samostatnosti, při přepravě 

autobusem, vlakem si kupovaly lístek a zkoušely, jak 
se samostatně dostat na místo určení. Jeden den 
byly děti na celodenní poznávací hře v Bakově nad 
Jizerou a na zřícenině hradu Zvířetice, kterou si pro 
zájemce připravila místní knihovna. Celý den se po-
vedl, dětem se hra velice líbila, hlavně když se jim 
podařilo najít všechny indicie k otevření truhlice s 
pokladem.  
Každý den začal komunitním kruhem, na kterém 
jsme si vyhodnotili předešlý den, řekli jsme si co se 
nám líbilo, ale i nelíbilo, co nás čeká. Dětem byly za 
každý den přiřazovány body: za sportovní výkony, 
zvláštní počin (pomoc kamarádovi, pomoc vedoucí-
mu…), za chování. Ráno bylo vyhodnocení předešlé-
ho dne a dětem, kterým se podařilo získat všechny 
body, byly rozdány malé odměny. 

Autor: Jana Rašínová, ředitelka ZŠ 

JAKÝ BYL ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 V ZŠ

Školní rok 2022/2023 začal ve čtvrtek 1. září přivítá-
ním žáků 2. – 5. ročníku ve třídách. Žáky 1. ročníku a 
jejich rodiče přivítala na školním hřišti jejich třídní 
paní učitelka Mgr. Iva Novotná, do 1.ročníku letos 
nastoupilo 14 žáčků, kteří se po slavnostním zahájení 
přesunuli do své třídy a společně s rodiči si třídu 
prohlédli, našli si své místečko, lavici, seznámili se se 
školním prostředím, novou třídou v podkroví školy. 
V září jsme ještě celá škola společně podnikli příro-
dovědnou vycházku a cvičení v přírodě, měli bram-
borový den – kdy jsme si upekli ve školní troubě 
brambory ke svačině, oslavili 1. podzimní den. V říjnu 
jsme začali jezdit na plavecký výcvik, letos, vzhledem 
k nárůstu počtu žáků školy, absolvovali plavecký 
výcvik v Mladé Boleslavi pouze žáci 2. – 5. ročníku. 
Plavecký výcvik trval až do listopadu.  
V říjnu jsme také vzhledem k příznivému počasí 

uskutečnili DRAKIÁDU a jeli jsme do divadla V Mla-
dé Boleslavi v rámci KLUBU MLADÉHO DIVÁKA 
(KMD).  
V listopadu jsme opět jeli do divadla (KMD), na po-
hádku Lotrando a Zubejda, slavili Sv. Martina a za 
zmínku stojí literární beseda se spisovatelkou Mi-
chaelou Fišarovou, která nám představila svou kníž-
ku Kanálníčci. Beseda se dětem i paní učitelkám veli-
ce líbila. Koncem listopadu se konala již tradiční akce 

– ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU, spoje-
ná již 2. rokem se školním jarmarkem, ukázkou ši-
kovnosti a štědrosti našich žáků a rodičů. 

V prosinci jsme se učili v „ČERTÍ ŠKOLE“ – žáci i paní 
učitelky se převlékli za čertíky, čertice a učili se ten 
den zábavnou formou, orientovanou na vše, co sou-
visí s peklem a čerty. Čerti nám také přišli rozdat 
nadílku, kterou jsme pro žáky nakoupily z peněz utr-
žených z vánočního jarmarku. V prosinci se měla 
konat také besídka školy, která patřila, již v minulos-
ti, k tradičním a oblíbeným akcím školy. Po covidu, 
kdy byly takovéto akce zakázány, jsme se začali již od 
konce října připravovat, ale bohužel nás letos zasta-
vila v prosinci velká nemocnost našich žáků, dokonce 
i vánoční besídky ve třídách byly omezené, a žáci si 
dárky pod školním, třídním stromečkem rozdávali až 
v lednu, po vánočních prázdninách.  
Výuka v novém kalendářním roce začala v úterý 3. 
ledna a v tomto měsíci nás čekala řada akcí – divadlo 
v MB (KMD), projekt Tři králové, Slavnost slabikáře 
– 1.ročník, projekt Josef Lada – 4.ročník, Abeceda 
peněz – 4. ročník, žáci 4. ročníku byli hrát dětem ve 
školce pohádku a samozřejmě vysvědčení. 

V únoru jsme se připravovali hlavně na MASOPUST, 
který jsme slavili 24. února a stejně jako v loňském 
roce dá byl program dětí předváděn na předem sta-
novených, rozhlasem vyhlášených místech, a tak se 
na děti mohli přijít podívat i ti, kteří to ke škole mají 
daleko, nebo je trápí mobilita.  

V březnu jsme slavili 1. jarní den, konal se DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ a na návštěvě ve škole, v 1. 
ročníku, byli předškoláci z naší MŠ.  
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V dubnu se konal zápis do ZŠ, jeli jsme do divadla v 
MB (KMD) a konaly se třídní schůzky. Schůzky se 
konaly od 24. 4. – 27. 4. formou tzv. TRIÁD.  
V květnu nám začal maraton školních výletů a exkur-
zí. 1. a 2. ročník jeli společně na exkurzi do Muzea v 
Dobrovicích, 3.,4. a 5. ročník jel do Prahy do Národ-
ního muzea, celá škola byla pozvána na akci mnicho-
vohradišťských rybářů, která se velice povedla a kon-
cem května jsme jeli naposledy do divadla v MB. 
Červen je již tradičně, společně s prosincem, nejná-

ročnějším měsícem ve škole. Jezdí se na školní výlety 

– 1.,2. a 3. ročník byl v indiánské vesničce Rosehill u 

Děčína a 4. a 5. ročník byl na pěším výletě u Turnova. 

Byli jsme na exkurzi, také již tradičně, v Muzeu v 

Mnichově Hradišti – STARÁ, TRADIČNÍ ŘEMESLA 

MNICHOVOHRADIŠŤSKA. 5. ročník se loučil se školou 

– přespáváním pod stany, společným grilováním. V 

pondělí 26. 6. se vybraní žáci zúčastnili turnaje ve 

vybíjené ve Veselé u Mnichova Hradiště, kde se 

umístili na 3. místě. Ve středu 28. 6. ve škole proběhl 

projekt MEDOVÁ SNÍDANĚ (projekt Ministerstva 

zemědělství), do kterého nás přihlásila p. učitelka 

Mgr. Iva Novotná, ve čtvrtek byl sportovní den a v 

pátek 30. 6. ve škole žáci dostali vysvědčení. Společ-

ně jsme se pak šli rozloučit s 5. ročníkem. Rozloučení 

se letos konalo opět v „PIVOVARSKÉ ZAHRADĚ“, kde 

se p. starosta Jiří Navrátil, ředitelka školy a třídní 

paní učitelka Mgr. Helena Vanclová s dětmi rozlouči-

li, v duchu písničky „Holky z naší školky“ jsme je „vy-

pustili“ na 2. stupeň škol v Mnichově Hradišti. Foto-

grafie z akcí ZŠ naleznete na www.zsklaster.cz 

Autor: Jana Rašínová, ředitelka ZŠ
 

A OD 1. ZÁŘÍ 2023 V NOVÉ DRUŽINĚ 
 

Cena za předškolní a mimoškolní 

vyučování je pro tento rok následují-

cí a od 1.1. 2024 bude cenu určovat 

zřizovatel:

 

 
 
 

 
 
Základní poplatek za školní stravování: 
 

 

ŠKOLNÉ MŠ 500,-/ MĚSÍC 

DRUŽINA 200,-/ MĚSÍC 

ZŠ 
CENA       

DOTOVANÁ 

7–10 LET 30,- 

11–14 LET 32,- 

MŠ  
CENA        

DOTOVANÁ 

Celodenní  46,- 

6-7 let celodenní  48,- 

http://www.zsklaster.cz/
http://www.zsklaster.cz/
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ČINNOSTI A AKCE V MŠ 
ZA ROK 2022/2023  

V měsíci září je hlavním cílem vzájemné seznamová-
ní a adaptace na nové prostředí, seznámení 
s pravidly v MŠ, hygienou, sebeobsluhou. Děti se učí 
znát svou značku, poznat si své věci, dát si je na mís-
to, hledat si nové kamarády, učit se a znát pravidla. V 
rámci vycházek se děti seznamují s okolím MŠ a byd-
liště. 
Na začátku školního roku jsme společně s 1. třídou 
ZŠ jeli na letiště do Hoškovic, kde se konal letecký 
den NATO. Děti měly možnost vidět leteckou pře-
hlídku různých letadel, viděly ukázky z policejní, 
hasičské i záchranářské práce. V rámci spolupráce 
MŠ se ZŠ proběhla návštěva školáků z 1. ročníku ze 
základní školy, prvňáčkové se přišli do školky pochlu-
bit prvními dojmy ze školy. 
V mateřské škole měly děti možnost zhlédnout diva-
delní hudební představení: ,,Já jsem muzikant,, .  
Vzdělávací témata v tomto období byla zaměřena na 
podzimní ovoce a zeleninu, poznávání hub, loučení 
s ptáčky, podzimní strašení a dýňování, barevnost 
podzimu, oslava Martina na bílém koni, zvířátka se 
chystají na zimu. 
Vzdělávací témata v zimním období byla zaměřena 
na Adventní čas, Vánoce, Tři králové, Paní zima, Zví-
řátka a ptáčci v zimě, Naše tělo, Zimní sporty, Vyná-
šení Morany, Z pohádky do pohádky. 
Zahájení adventního období proběhlo na školní za-
hradě při slavnostním rozsvícení vánočního stromu, 
kde vystoupily děti z mateřské školy a žáci ze základ-
ní školy svým pásmem vánočních koled.  
Mateřskou školu navštívila vzácná návštěva 
v podobě Mikuláše, anděla a čerta. Děti netrpělivě 
čekaly a někteří se trošku i bály. Zarecitovaly básnič-
ky a zazpívaly písničky a poté je Mikuláš odměnil 
balíčky. V tomto období proběhl také projektový den 
– ČERTOVSKÉ ŘÁDĚNÍ. Děti se také těšily na vánoční 
nadílku, která proběhla v dopoledních hodinách a 
odpoledne nás čekala vánoční besídka pro rodiče, ve 
které děti předvedly vše, co jsme se pečlivě naučily 
v podobě básniček, písniček a tanečků. V prvním 
lednovém týdnu nového roku si děti přiblížily tříkrá-
lovou tradici a se zájmem jsme si poslechli i kytarový 
koncert, na kterém se děti seznámily nejen s daným 
hudebním nástrojem, ale zatančily si v rytmu hudby 
a měly příjemný zážitek.  
Na konci ledna proběhlo setkání v MŠ pro rodiče 
s předškoláky. Rodiče měli možnost nahlédnout pod 
pokličku, jak se pracuje s předškoláky v mateřské 

škole a jak probíhá příprava předškolních dětí 
k zápisu do základní školy.                                                 
V únoru se uskutečnil MASOPUST v rámci spoluprá-
ce MŠ se ZŠ. V tomto období byl pro děti připraven i 
KARNEVAL plný her a soutěží. 
Během března probíhaly v mateřské škole tzv. TRIÁ-
DY pro předškolní děti, tzn. učitel x dítě x rodič, kde 
jsme společně konzultovali, co se daří nebo nedaří a 
co je třeba ještě pilovat, aby děti byly připravené k 
zápisu do základní školy. 
 V březnu jsme se s dětmi připravovali na konec zimy 
a příchod jara a slavnostně jsme byli s dětmi vynášet 
smrtku-MORANU, kterou jsme zapálenou vhodili do 
vody a dívali se, jak nám paní zima odplouvá v dál.  
V poslední březnový den měly děti možnost vidět na 
školní zahradě ukázku výcviku psa. Na jaké povely 
pes reaguje, jak dokáže jít po vytyčené trase, ukázka 
aportování atd.  
Jarní vzdělávací témata byla zaměřena na Příchod 
jara, Jaro na zahradě, Jarní počasí, Svátky jara – Veli-
konoce, Kdo to klape na komíně (přílet čápů), Čaro-
dějnické hrátky, Maminky mají svátek, Co se děje 
v trávě, Domácí zvířata a jejich mláďata. 
V měsíci dubnu jsme si připomněli DEN ZEMĚ, pro-
běhl DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ a ZÁPIS DO MŠ. Do 
MŠ přijelo hudební divadlo s představením – Karne-
val zvířat. 4.5.2023 proběhl zápis do mateřské školy 
a 10. 5. byl vyhlášen náhradní termín zápisu do 
MŠ.                                                                                        
Od 10. 4. do 5. 5. probíhala ve 2. oddělení MŠ souvis-
lá praxe žákyně 3. ročníku Střední pedagogické školy 
v Mladé Boleslavi a od 15.5. do 2.6. náslechová pra-
xe v I. oddělení. 
V květnu jsme si s dětmi užili školní výlet na zámek 
Loučeň, kde jsme zdolávali nástrahy labyrintů a blu-
dišť v zámecké zahradě. 
Na konci května jsme s dětmi podnikli vláčkový den. 
Zážitek z jízdy vlakem do Turnova byl veliký.  
Vzdělávací témata pro letní období byla zaměřena 
na MDD, řemesla, barevný týden, indiánské hrátky, 
rozloučení s předškoláky a MŠ. 
Začátkem měsíce června proběhla oslava MDD plná 
her a soutěží. Navázali jsme na téma řemesla, kdy 
jsme navštívili v Muzeu v MH Výstavu známých i 
méně známých řemesel Mnichovohradišťska. 
Děti se pomalu začaly připravovat na konec školního 
roku v mateřské škole – zdobily tiskem trička pro 
předškoláky na památku v MŠ. Slavnostní ROZLOU-
ČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY se konalo 27. června 2023, kdy 
se s předškoláky přišli rozloučit zástupci z obecního 
úřadu a předali předškolákům pamětní list a dárkový 
balíček. Dárky dostaly i mladší děti.   

Zdroj: Výroční zpráva ZŠ
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VLASTENECKO-DOBROČINNÁ OBEC BARÁČNÍKŮ
KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU 

Rok 2023 jsme zahájili 15. ledna Valným sezením na 

sále Obecního úřadu Klášter Hradiště nad Jizerou, 

které bylo tentokrát volební. 

Zanedlouho poté, konkrétně 28. ledna, následoval 

tradiční Maškarní ples a druhý den také oblíbený 

Dětský karneval.  Obě akce byly, ke vší spokojenosti, 

velice úspěšné, hostů bylo tak akorát a dobrá zábava 

nám vydržela pokaždé až do konce.   

4. února se 

naši členo-

vé zúčastnili 

Valného 

zasedání 5. 

župy v Nové 

Vsi u Bako-

va a 25. 

února na 

Župním 

baráčnickém plese v Mladé Boleslavi.  

Na 14. dubna jsme na obecním úřadu zorganizovali 

pro širokou veřejnost přednášku „O zaniklých ob-

cích v bývalém VÚ Ralsko“ a „Z historie významných 

domů v naší obci“. Přednáška to byla velice zajíma-

vá, o čemž svědčí i zájem z řad občanů. Velká zase-

dací místnost doslova praskala ve švech, další židle 

jsme si tak museli vypůjčit nejen v malé zasedací 

místnosti, ale dokonce i v kanceláři OÚ.   

Pokládání květin k pomníkům, připomínajícím výro-

čí osvobození, jsme tentokrát spojili s pěším výletem 

s dětmi. Akce byla naplánována na 7. května a snad 

kvůli nepříliš pěknému 

počasí nebyl zájem obča-

nů příliš velký. Nakonec 

nás šlo pouze 5 dospělých 

a 2 děti.  

Před prázdninami jsme se 

naposledy sešli při vý-

jezdním zasedání na Bílé 

Hlíně 2.6. -Naši členové se 

chystali navštívit folklórní 

festival v Bakově nad 

Jizerou, který byl ale bo-

hužel nakonec zrušen. 

Každý rok se snažíme zorganizovat pro naše členy i 

pro veřejnost alespoň jeden cyklovýlet. Letos jsme 

se prozatím připojili k výletu, který 22. července zor-

ganizovala obec Bílá Hlína, a společně jsme tak na-

vštívili pěkná místa v Českém ráji. Jelo nás celkem 

20, počasí vydrželo a věřím, že zážitky si budeme 

ještě dlouho pamatovat a připomínat. 

2. září jsme připravili autobusový výlet na Chlumec-

ký kotlík – tra-

diční soutěž tý-

mů ve vaření 

kotlíkových gu-

lášů. V bohatém 

programu 13. 

ročníku této 

akce nemohl 

tentokrát chybět 

tanec „Česká Beseda“, kterého se naši členové aktiv-

ně zúčastnili. Cestou jsme také navštívili Muzeum 

motocyklových a traktorových veteránů 

v Radovesnicích.  

A co nás ještě letos čeká? 

Rádi bychom stihli naplánovat a uskutečnit ještě 

jeden cyklovýlet. Valné sezení je naplánováno na 25. 

listopadu. Konšelstvo, nebo chcete-li vedení klášter-

ských baráčníků, se schází vždy první pátek v měsíci, 

v podvečer, ve spolkové místnosti, tzv. Rychtě, 

v budově mateřské školky. Zde, mimo jiné, plánuje-

me naše příští akce, z nichž většina je určena také 

pro širokou veřejnost. Máte-li zájem, zúčastnit se 

některé z baráčnických akcí, sledujte prosím naši 

vývěsku u mateřské školky, kde bývá zveřejněna 

informace o konkrétní akci v dostatečném předstihu. 

Kdybyste měli chuť se k nám připojit, stát se našim 

členem a podílet se na naši další činnosti, neváhejte 

nás prosím kontaktovat.  

K 1. 8. 2023 máme 138 členů. 

 
Autor: Tomáš Voleský, vzdělavatel
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SPORTOVNÍ KLUB KLÁŠTER 
ROZHOVOR 

Vyhráli jsme Boleslavský 

pohár a chceme i nadále 

v tomto duchu pokračo-

vat. 
 

V úterý 19.7.2023 navštívil Obecní úřad 

Klášter Hradiště nad Jizerou předse-

da/prezident spolku SK Klášter pan Martin 

Pálka. Starosta Jiří Navrátil se jej zeptal 

nejen na úspěchy dětí, ale i na náklady spo-

jené s výchovou mladé fotbalové generace. 

Dále starosta vedl otázky na klub a na vize 

do budoucna. 
Kolik dětí je ve vašem fotbalovém klubu? 
Fotbalový klub má čtyři kategorie a máme tak asi 
kolem šedesáti dětí. Tyto děti se účastní jak tréninků, 
tak i zápasů. 

Jaké máte náklady na provoz těchto čtyř oddílů 
mládeže? 
Přibližné náklady na provoz jsou 50 tisíc ročně. V 
nákladech jsou zahrnuty nákupy míčů, dresů. Dále 
náklady zahrnují dopravu k venkovním utkáním a 
podobně. Musím zmínit, že klub vybírá členské pří-
spěvky, které z malé části uhradí vynaložené nákla-
dy.  

Jaké máte trenéry? Jedná se o místní, nebo cizí? 
Máme trenéry jak místní, jako Marcel Moc, Martin 
Pálka, tak i cizí Pavel Kandráč z Mnichova Hradiště, 
tak i pan Šantroch, který dojíždí tři krát týdně z Li-
berce na vlastí náklady. 

Jak jste spokojeni s hřištěm, o které se staráte? 
Na údržbě hřiště se finančně podílí i obec. Letos při-
spěla 70. tis. Kč a žádáme také o dotace. Údržba stojí 
nemalé finanční prostředky. O sekání, kropení se 
stará správce hřiště Vladimír Taclík. Naše hřiště v 
současné době patří k nejkrásnějším v okrese.  

Co Vás trápí? 
Hřiště je jenom jedno a když si spočítáte kolik máme 
družstev – čtyři mládeže, jedno muži, kolik odehrají 
zápasů, kolik tréninků, tak nám to vychází, že hřiště 
je obsazené stále. Hřiště nemá čas na regeneraci. 
Hřiště trpí, a to hlavně v období jarním, kdy ještě 
není pořádně vyschlé a potom na podzim. A proto 
přišla myšlenka: Přišlo se na jednu variantu, a to 
vytvoření tréninkového prostoru za koupalištěm. 
Hlavně v období jarním a podzimním, mimo provoz 
kempu.  
 

Víme kolik by nás to stálo? 
Vybudování nového hřiště – předpokládaná první 
investice by byla 50-60. tis. Další závažný problém, 
jsou šatny. V současné době máme dvě šatny. Což je 
nedostačující. 
 
Co navrhujete? 
Jednou z variant, která se nabízí, je využití prostor 
tenisového klubu. Pro posezení a k návštěvám by-
chom na oplátku poskytli naše prostory. 
 
Vize do dalších let? 
Cílem je udržet naše mužstvo mužů ve třetí třídě, v 
které jsme letos. Nespadnout zpět do pralesa. Hrát o 
nejvyšší příčky v kategorii dětí jako letos. Vyhráli 
jsme Boleslavský pohár a chceme i nadále v tomto 
duchu pokračovat. Samozřejmě potřebujeme další, 
nové děti hlavně 5-ti a 6-ti leté z Kláštera i okolí. 
Jsme spádový klub. Hrají u nás dětí jak z Mukařova, 
Jiviny, Strážiště, Bukoviny, Borovic, tak i z Mnichova 
Hradiště. Potřebujeme dál hráče doplňovat. 
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SK KLÁŠTER – TO JE SPORT I KULTURA 

Náš klub, který se v posledních letech intenziv-
ně věnuje práci s mládeží, v tomto roce znovu 
potvrdil, že patří mezi špičku okresního fotbalu. 
Za největší úspěch lze označit vítezství starší 
přípravky ve finále Okresního poháru MB. Po-
zadu nezůstali ani naši muži, kteří se díky vý-
borným výsledkům navrátili do III. třídy.  
Na jaře náš klub navštívila i kamera České tele-
vize a byl natočen krátký asi 10minutový doku-
ment o naši činnosti. Pořad byl několikrát reprí-
zován a o klášterském fotbale se tak dozvěděla 
celá republika! 
Se začátkem školního roku se do klubu přihlásily 
nové mladé naděje a naše členská základna se 
tak stále rozrůstá. Tímto zvu i další, kteří mají 
chuť si zasportovat, ať se přijdou podívat na 
naše hřiště a tréninky. 
Mimo sportovní činnost se náš klub věnuje i 
pořádání kulturních akcí v areálu ,,Pod Lípou,,! 
Letos se jednalo o velmi divácky atraktivní kon-
cert skupiny Gorale (host František Černý) a 
Letní noc s Lucií Třešňákovou a Josefem Boudou 

(písně Ivety Bartošové 
a Karla Gotta). Trochu 
z jiného soudku byl 
Punkrumfest, ale i ten 
navštívilo bezmála 200 
lidí. Vrcholem naší 
kulturní aktivity byly 
bezesporu Klášterské 
slavnosti v areálu pi-
vovaru. Ve spolupráci 
s pivovary Lobkowicz 
se nám podařilo obno-
vit zaniklou tradici 
Pivních slavností, které 
skončily společně s 
ukončením výroby 
piva. 
Těšíme se na setkání s 
Vámi ať už na fotbale 
nebo u muziky. 
 
Autor: Martin Pálka

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KLÁŠTER 
Vážení spoluobčané, ráda bych Vás informovala o 
činnosti dobrovolných hasičů, zde na Klášteře. Začát-
kem roku jsme uspořádali zabíjačkové hody v hasič-
ské zbrojnici. Občané si zde mohli zakoupit zabíjač-
kové speciality. Výtěžek z této akce je věnován míst-
ní Základní škole Klášter Hradiště nad Jizerou. V úno-
ru jsme měli tradiční hasičský ples, místní sál byl celý 

zaplněn. Zde nám hrála hudební skupina Víkend 
Rock. Během března probíhá školení mužstva a pří-
prava jarní techniky. Po dlouhé době jsme opět moh-
li, díky zájmu místních dětí, otevřít kroužek mladých 
hasičů, za což jsme velmi rádi. Každoročně též pořá-
dáme pálení čarodějnic. V květnu naši muži pomáha-
li při čištění místního koupaliště. Jediná soutěž, které 
se zúčastňujeme, je soutěž starých gard, konané na 
Rokytě. Zde naše stará garda obhájila první místo. 
My ženy, jsme se bohužel v daném termínu nesešly. 
První start zde měly i naše děti. V září jsme uspořá-
dali již šestnáctý Pohádkový les. Na startu se sešlo 
210 natěšených dětí. Na šestnácti stanovištích plnily 
různé úkoly.  
Termín akcí, které ještě v letošním roce pořádáme: 
11.11. Retro zábava, 3.12. Mikulášská nadílka na 
místním sále, 4.12. Rozsvícení vánočního stromečku 
a vše zakončíme 10.12. výroční Valnou hromadou, 
kde zhodnotíme naši práci za celý rok. Ráda bych vás 
na tyto námi naplánované akce srdečně pozvala. 
Přeji vám krásný podzim. 

Za SDH Klášter Mirka Čurejová 

POZVÁNKA 
Zveme všechny na origi-

nální vystoupení komika 

Lukáše Pavláska v pořadu 

„Kdo nepláče není Čech“.  
Populární bavič známý 

z pořadu Na stojáka vy-

stoupí v Klášteře Hradišti 

nad Jizerou 13. ledna 

2024. Předprodej vstupe-

nek bude zahájen 

v listopadu. 
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TENIS KLÁŠTER 
Tak jako každý rok se naše mužstvo mužů zúčastnilo 
soutěže neregistrovaných tenistů na okrese Mladá 
Boleslav. V letošním ročníku si zachovalo účast v I. 
lize a to 6. místem. Bližší informace naleznete na 
www.mb-tenis.cz. 
Bývalí aktivní hráči, dnes už bohužel veteráni, se 
scházejí pravidelně každou středu na tréninky. Záro-
veň se řeší a plánuje údržba kurtů, která je potřebná 
pro jejich kvalitu a vzhled celého areálu. Ten je pří-
stupný celé široké veřejnosti za poplatek. V současné 
době má registrovaný spolek TJ Sokol Klášter celkem 
21 členů. Rádi přivítáme další zájemce o členství z 
řad mládeže i dospělých. Bližší informace podá pan 
Velich.  

Autor: Jindřich Bígl 

 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE  
Dne 4.3. 2023 se v místní tělocvičně konal turnaj ve 

stolním tenise, kterého se zúčastnilo 23 hráčů a 

hráček všech věkových kategorií. Díky přítomným 

divákům byla skvělá atmosféra, jež hráče hnala k 

předvedení skvělých výkonů. Nechyběla vzájemná 

rivalita a soupeření o co nejlepší výchozí pozici pro 

postup ze základních skupin do vyřazovacího pavou-

ka turnaje. Do finálové části turnaje o medaile se 

probojoval Láďa Riedl, Aleš Jodas, Michal Štejnar a 

Karel Kuntoš. Po napínavých výměnách se nakonec z 

vítězství radoval Láďa Riedl, který překonal v semifi-

nále Michala Štejnara a ve finále Aleše Jodase. O 

třetí místo nakonec bojoval Karel Kuntoš s Michalem 

Štejnarem a po pětisetové bitvě nakonec vzešel z 

duelu vítězně Michal Štejnar.                                            

Autor: Ladislav Riedl 

 

HLEDÁ SE 
lektor/ka cvičení (nejen) pro ženy všech           

věkových kategorií.  

(jóga, aerobic, pilates …) 

Bližší informace na +420 732 180 334  

http://www.mb-tenis.cz/
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Hodnoty Limity

konduktivita 

(vodivost)
46,2 – 49,4 mS/m 125 mS/m

pH 7,3 – 7,5 6,5 - 9,5

KNK 4.5 

(alkalita)
4,4 mmol/l -

Amonné ionty <0,05 mg/l 0,5 mg/l

dusitany <0,010 mg/l 0,5 mg/l

dusičnany 5,0 – 6,0 mg/l 50 mg/l

chloridy 5,8 – 6,3 mg/l 100 mg/l

železo <0,02 – 0,13 mg/l 0,2 mg/l

CHSK Mn <0,50 – 0,87 mg/l 3 mg/l

Suma Ca a Mg 

(tvrdost)
2,6 mmol/l 2,0 - 3,5 mmol/l

vápník 99,7 - 101 mg/l 40 - 80 mg/l

hořčík 3,2 -3,6 mg/l 20 - 30 mg/l

mangan <0,030 mg/l 0,05 mg/l

sírany 24 mg/l 250 mg/l

KVALITA VODY (r. 2023)

Máte-li zájem o nahlédnutí do kronik 

obce Klášter Hradiště nad Jizerou z let 

1922–1937 nebo dalších archiválií a ma-

trik, Státní oblastní archiv v Praze (soa-

praha.cz) umožňuje jejich prolistování 

v digitalizované podobě. 

Zdroj: VAK Mladá Boleslav  

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
Stává se milým zvykem, že v únoru se ulicemi Habru 
harmonika rozezní. A nebylo tomu jinak ani letos 18. 
února. 
Sice to 
chvílemi 
vypada-
lo, že se 
kvůli 
deštivé-
mu po-
časí prů-
vod ani 
neuskuteční, ale už před 14hod se začaly scházet 
první masky. Pan starosta vyhověl naší žádosti, aby 
mohl průvod ulicemi Habru projít a rej masek mohl 
začít. Tentokrát jste v průvodu mohli zahlédnout 

třeba vodníky, kominíky, medvědy, ale i Karkulku 
s myslivcem. Tančilo se a hodovalo u jeptišek a ča-

rodějni-
ce nám 
připravila 
výborné 
lívance. 
Celkem 
se masky 
zastavily 
u 11 
stavení, 

kde na ně čekalo bohaté pohoštění a celý průvod byl 
zakončen v Hostinci Na Habru.  Masopust je tradice 
spojující lidi, a proto v únoru přijďte, tancujte, hoduj-
te a bavte se s námi!   

Autor: Štěpánka Mikešová 

JAKÁ VODA NÁM TEČE Z KOHOUTKU 

 
Jak lze vyčíst v kronice obce psané kronikářem a 
učitelem Aloisem Šimonem z roku 1922, vybudování 
vodovodu bylo dlouhá léta žádané. Užitková voda se 
získávala z potoka Zábrdka a pitná voda byla vedena 

vodovodem s gravitačním potrubím ze sběrných 
jímek od Jiviny. Který ale do roku 1916 sloužil pouze 

velko-
statku a 
občané 
byli zá-
sobování 
strojním 
vodovo-

dem z roku 1898 napojeným na místní pramen a 
potrubím rozvedeným do železných stojanů a kašen. 
Ten byl roku 1916 z technických důvodů zrušen a 
Klášter byl napojena na panský vodovod gravitační. 

Přiváděná 
voda nemě-
la vyhovující 
chuť a ja-
kost, a proto 
pitnou vodu 
občané zís-
kávali nadá-
le z místních 
studánek. 
V letech 
následují-
cích se 
potýkala 
obec 
s nedostat-
kem pitné 

vody, a to hlavně v části Habr, ale veškeré úsilí o 
připojení se k vodovodu budovaného v okolních ob-
cích bylo neúspěšné. Nedostatkem pitné vody trpěla 
i sousední obec Bílá Hlína, která začala uvažovat o 
zřízení vodovodu z pramene Jelení Studánka už 
v roce 1923, o pár let později bylo dohodnuto, že se 
na tento vodovod připojí i obec Klášter. A v první 
polovině června roku 1934 byl vybudovaný vodovod 
pro obce Klášter Hradiště nad Jizerou a Bílá Hlína, 
poprvé napojen na lesní pramen od Jelení Studánky. 
 
Zdroj a autor: Kronika obce 1922-1928 a 1929-1937 

Štěpánka Mikešová 

https://ebadatelna.soapraha.cz/pages/SearchArchivaliePage?143
https://ebadatelna.soapraha.cz/pages/SearchArchivaliePage?143
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VÝZNAČNÍ RODÁCI Z KLÁŠTERA 

JOSEF KOČÍ 

Josef Kočí se narodil se 8. 10. 
1919 v Podolí u Mnichova 
Hradiště. Dětství prožil v rodi-
ně svého dědy, který byl šafá-
řem v bývalém valdštejnském 
dvoře v Klášteře Hradišti nad 
Jizerou. Začátkem 30. let se 
Josef Kočí přestěhoval k rodi-
čům do Hněvousic. Po ukon-
čení měšťanské školy absolvo-

val dvouletou pokračovací školu a stal se obchodním 
příručím v národně socialistickém konzumu v Mni-
chově Hradišti. Zapojil se do činnosti národně socia-
listické mládeže, velmi aktivní byl ve skautu. Po oku-
paci Německem odchází Josef Kočí ilegálně do za-
hraničí bojovat za svobodu naší země. Svoje osudy 
popsal v dopise rodičům, sestře a své milé. Dopis s 
několika fotografiemi a básničkami nechal v Haifě u 
místního občana Rudolfa Kaufmanna, aby ho v pří-
padě jeho smrti po válce doručil jeho rodině. Rudolf 
Kaufmann svůj slib splnil a po válce ho poslal do Čes-
koslovenska. O vlastenectví a lásce k rodnému kraji 
se přesvědčíme, když čteme jeho řádky. 

V Palestině, 6. 7. 1942 
Drazí rodiče, 

odpusťte mi, že jsem Vám způsobil takový žal. Moje 
svědomí mi nedalo. Musel jsem si přiznati, že jsem 
Čech a že nesnesu německou nadvládu. Každý den 
slyším, že jsou popravy u Vás na denním pořádku. 
Opustil jsem Vás jenom proto, abych za vás bojoval. 
A můžete každému říci, že Váš syn nezradil svůj pů-
vod a Vás. 24. srpna 1939 jsem překročil polské hra-
nice. 25. srpna jsem byl zařazen jako dobrovolník do 
Čsl. legie v Polsku, Poláci nás špatně vyzbrojili. Před 
něm. vojskem jsme museli ustoupit. 18. září nás zajali 
Rusové a odvedli nás nejprve do Kamence Podolské-
ho, pak do Olchovců, Jarlmolinců, pak přes Kijev do 
Oránek a nakonec Suzdalu. Celá internace trvala 18 
měsíců. V každém městě nás drželi nějaký čas. Tepr-
ve 24. 3. 1941 jsem odjížděl ze Suzdalu přes Moskvu, 
Kijev do Oděsy. Z Oděsy lodí do Cařihradu, vlakem 
přes Turecko do Mersinu a lodí do Haify. Tam jsem 
byl zařazen do naší armády 12. 4. 1941. Z Haify nás 
odvezli do Alexandrie. Po 6 nedělním výcviku do zá-
padní pouště (Sidi Hanisch). Asi po měsíci byla válka 

se Sýrií. Dali nás na pravé křídlo fronty do Baňasu. Při 
obsazování Sýrie jsem ji projel celou. Na podzim nás 
poslali bránit obklíčený Tobruk (Libye). Dopravili nás 
tam lodí. Z obklíčení nás osvobodili Judové a Jihoafri-
čané na jaře 1942. Koncem dubna jsme přijeli zpět do 
Haify. Tam nás doplnili nováčkové (většinou židé) a 
přeorganizovali na lehké protiletecké dělostřelce. 
Nyní provádíme výcvik. Já s Lojzou Juřicem z Hradiště 
jsme se hlásili k letectvu do Anglie. Ještě nevím, jak 
žádost dopadla. To je asi vše, co jsem Vám chtěl na-
psat, kdybych snad někde padl. Vzpomínám na Vás, 
na Milušku a Aničku. Rád bych se už viděl u Vás. Pře-
ce jen je tam u Vás, doma, nejkrásněji na světě a 
věřte, že se skutečně rád biji za naši zemi. Všechny 
Vás prosím za odpuštění a kdybych se snad nevrátil, 
posílám poslední pozdrav Vám maminko, tatínku, 
Miluško a Aničko. 

Poslední myšlenka patří Vám. 

Vás syn Josef 

Josef Kočí se bohužel konce války nedožil. Během 
urychleného přesunu utrpěl při autonehodě 7. 12. 
1942 poblíž Jeruzaléma těžké zranění hlavy a po 
převozu do nemoc-
nice zemřel. Byl 
pohřben následující 
den, 8. 12. 1942, na 
britském vojenském 
hřbitově u Tel-
Avivu. Po válce mu 
národněsocialistická 
mládež nechala 
zhotovit na hrob 
jeho otce v Mnicho-
vě Hradišti (jeho 
tatínek zemřel ještě 
za války) mramoro-
vou desku s jeho 
jménem a odkazem 
na jeho smrt v Palestině. Rovněž v Klášteře Hradišti 
nad Jizerou, kde prožil svoje dětství, nechybí na po-
mníku obětí II. světové války jeho jméno. Josefa Ko-
čího si tak můžeme stále připomínat. 

Autor: Jaromír Jermář 

Hrob Josefa Kočího u Tel Avivu 
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 *Všechny soutěžní fotografie budou zveřejněny na webu obce.  

Účastí v soutěži souhlasíte se zpracováním osobních údajů.  

KUCHAŘSKÁ VÝZVA 

Zapojte se do SOUTĚŽE! Recept pro vás připravil 
Luboš Novotný a vaším úkolem je uvařit podle za-
dání a vyfotit nám, jak jste jídlo naservírovali. Ze 

zaslaných fotografií 
porota vybere vítěze, 
který vyhraje poukaz 
na KURZ VAŘENÍ 
s Lubinou. Své foto-
grafie zasílejte na 
zpravodajklaster 
@gmail.com                 
do 30. listopadu 
2023.* 
 
Dančí maso 
Očistěte dančí hřbet 
od zbytečných šlach 
tak, že začnete nejdří-
ve uprostřed masa, 
kdy si část nakrojíte a 
pak by to mělo jít 
rukou pěkně stáhnout 
až do kraje. Tímto 
směrem se to dělá 
proto, abyste je zby-

tečně neodtrhávali společně s velkou částí masa. 
Rozhodně je ale nevyhazujte! Použijí se na tvorbu 
omáčky. Očištěné maso dobře osolte, opepřete a na 
rozpálené pánvi si ke kapce oleje přihoďte snítky 
rozmarýnu, tymiánu a lehce rozmáčknuté stroužky 
česneku. Okořeněné maso dejte na rozpálenou pá-
nev a opečte ze všech stran, aby dostalo pěknou 
barvu. Jakmile ucítíte, že se bylinky nebo česnek 
začínají připalovat, vyndejte je z pánve ven. Maso 
následně dejte do alobalu s kouskem másla a vložte 
do vyhřáté trouby (180 °C) na cca 4 minuty, aby 
uprostřed zůstalo pěkně růžové. Vyndejte z trouby a 
nechte odležet. Poté maso rozpůlíme podél, nechá-
me vytéct šťávu a osolíme maldounskou solí. 
Sous Vide – pokud máte doma Sous vide maso očistíme a vloží-
me do vakuovacího sáčku se snítky rozmarýnu, tymiánu a za 
vakuujeme. Sáček vložíme do sous vide lázně o teplotě 56 °C po 
dobu 29minut. Pozor přetažené zvěřinové maso dostane chuť 
jater a je znehodnocené. Hřbet vyjmeme ze sáčku, osušíme 
a dáme na rozpálenou pánev, opečeme ze všech stran. 
 

Bramborové krokety plněné liškami a obalené v 
houbovém prachu 
Zchladlé uvařené brambory nastrouhejte na jemném 
struhadle. Do nastrouhaných brambor přidejte kous-
ky lišek smíchejte s moukou, škrobem a žloutkem, 

osolte a vytvarujte malé kulič-
ky. Dejte je na chvíli ztuhnout 
do mrazáku – bude se s nimi 
pak lépe pracovat. Krokety 
obalte v trojobalu: nejdřív v mouce, tu oklopte a 
poté krokety obalte v prošlehaném bílku, a nakonec 
v pankostrouhance nebo v klasické. Krok s vajíčkem a 
strouhankou zopakujte. Smažte v rozpáleném oleji 
dozlatova. Po vyndání obalte v houbovém prachu. 
Příprava houbového prachu – Houby po částech 
vsypeme do mixéru a rozdrtíme na prášek. Drobné 
kousky lze případně prosít. 
  
Dančí demi-glace s chutí bourbonu 
Do pekáče dejte rovnou všechny přísady: maso, kos-
ti, ořezy, kořenová zelenina, česnek, cibule, rajčatový 
protlak, přisypte 3 lžíce cukru, podlijte litrem červe-
ného vína.  Pečte 1,5 hodiny v troubě při 160 °C. Pak 
slijte tuk a vše přendejte do hrnce. Zalijte studenou 
vodou (nesolit) a vařte 6 hodin. Sbírejte pěnu, nako-
nec přeceďte přes cedník a poté přes plátýnko. Ne-
chte vychladnout, z povrchu seberte lůj a dejte zno-
vu vařit. Až svaříte na třetinu, máte hotovo. Do pán-
ve nalejeme kvalitní bourbon, až se z něho začne 
vypařovat alkohol tak to podpálíme a flambujeme. 
Po vypaření alkoholu přidáme demi-glace. A teď už 
je na vás, zda přidáte sůl či pepř. Na konci zašleháte 
ručně kousek másla, ale to už se nesmí omáčka vařit. 
 
Blanšírovaná sezónní zelenina 
Základ je krátké povaření zeleniny ve vroucí a vysoce 
osolené vodě, následně zeleninu prudce zchladíte. 
Díky tomuto krátkému kontaktu s vroucí vodou zele-
nina neztratí svou křupavost a chuť. Každý druh ze-
leniny blanšírujte zvlášť. Doba každého vaření se liší 
podle tvrdosti: měkčí druhy 30 s, tvrdší 3 min, tvrdé 
až 5 min. Dobré je vždy malý kousek ochutnat. Já 
těsně před servírováním ještě prohodím zeleninu na 
másle a lehce osolím a opepřím. 
 
Pěna z tasmánského pepře 
Do kastrůlku dejte 1 dcl mléka, 2 dcl smetany 31 %, 
tasmánský pepř (může být i růžový) a zahřejte na    
80 °C (nesmí se to vařit) poté vezměte ponorný mi-
xer, nakloňte kastrůlek na bok a mixujte až vám to 
na povrchu udělá pěnu. Tu pak naberete na lžíci a 
servírujete na omáčku.  

Dobrou chuť přeje Lubina 
 

Autor: Luboš Novotný

Budete potřebovat: 
- dančí hřbet 

- čerstvé lišky/hříbky 

- sušené houby 

- vařené brambory 

- kvalitní bourbon 

- 1l červeného vína 

- kořenová zelenina 

- rozmarýn, tymián 

- česnek 

- máslo 

- celé vejce 

- rajčatový protlak 

- 1 dcl mléka 

- 2 dcl 31 % smetany 

- tasmánský pepř/růžový 

- mouka 

- máslo 

- (panko)strouhanka 

- sůl, pepř a cukr 
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B R P O N O Ž K A E A

A P L E C H O V K A K

L K O N Z E R V A C V

Ó Y S K L E N I C E A

N D E Š T N Í K K L R

E P O P E L N I C E I

K R A B I C E M Í Č U

O V Á Z A L I S T Í M

S A Ž Á R O V K A L C

T P A S T E L K Y K E

Tajenka: . . . . . . . . . .

BALÓNEK, LISTÍ

PASTELKY,  MÍČ

PLECHOVKA, VÁZA

ŽÁROVKA, SKLENICE

POPELNICE, KLÍČ

PONOŽKA, KRABICE

AKVÁRIUM, KOST

KONZERVA, DEŠTNÍK

ÚKLID OBCE 2023 

Sobota 1. dubna byla hlavním jarním úklidovým 

dnem v rámci akce Ukliďme Česko. Počasí bylo do-

slova aprílové a možná i proto byla účast na akci 

nízká. 

Ale i 

přesto se 

nás sešlo 

8 dospě-

lých a 5 

dětí a 

v tomto 

počtu 

jsme 

sesbírali více jak 12 plných 120 l pytlů odpadu. 

Úklidový den jsme zakončili u studánky Pod 

Bělikovnou. Velice si vážíme zájmu dalších spoluob-

čanů, kteří se zapojili samostatně a v našem okolí 

díky tomu ubylo další 5 pytlů odpadků. V návaznosti 

na úklid obce jsme se ještě koncem dubna vydali 

vyčistit dvě okolní studánky. Tentokrát nám počasí 

přálo, a tak jsme strávili pěkné dopoledne nejdříve u 

studánky Ve Vojtíšku a poté u studánky na Bílé Hlí-

ně. Pořádání Čištění studánek se v naší obci od roku 

2010 stalo úspěšnou každoroční akcí. V průběhu byl 

vždy připraven pestrý program pro děti a tradiční 

opékání buřtů. Poslední velké společné čistění všech 

studánek proběhlo roku 2018. Byli bychom rádi, 

kdyby se v příštích letech našli opět zapálení dobro-

volníci, kteří by nám pomohli s úpravami našich čtyř 

studánek.   

                                     Autor: Štěpánka Mikešová

 

LITTERINGOVÝ VÝZKUM V ČESKÉ REPUBLICE 

A co to ten LITTERING vlastně je? Jsou to nedopalky 

od cigaret na autobusové zastávce, sáček od bonbo-

nů na dětském hřišti, plechovka od piva v příkopě 

apod. Je to všechen volně pohozený odpad mimo 

místo určené k jeho vyhození.  Od 1. ledna 2023 platí 

povinnost výrobců za vybrané výrobky hradit obcím 

náklady spojené s úklidem, přepravou a zpracováním 

litteringového odpadu.  Jedná se o jednorázové oba-

ly jako jsou plastové odnosné tašky, nápojové kelím-

ky, nádoby na potraviny, nádoby na nápoje o obje-

mu až 3 l a sáčky a obaly zhotovené z pružného ma-

teriálu. Podíváme-li se na skladbu litteringu (bez 

ohledu na území), kusovou skladbu se 71 % vítězí 

cigarety. Objemovou skladbu zase plasty a hmot-

nostní skladbu sklo v těsném závěsu s plasty a kovy.                

 

Více jak 75 % Čechů třídí odpad. 

V průběhu letošního roku nápojářské firmy 

zavádějí použití neodnímatelných uzávěrů, víčko i 

po otevření lahve zůstává k lahvi připevněné. 

Průměrná vzdálenost k nejbližšímu místu na tříděný 

odpad je 87 m. 

Zdroj: Ekokom 
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Příjem odpadů do sběrného dvora v období 1.7.2022 – 1.7.2023 

rok 2022 – 40,5t  x  rok 2023 – 97,80t 

 

Na skládku bylo v roce 2022 přijato celkem 2 477 t odpadu. 

JAK V OBCI NAKLÁDÁME S ODPADY?

Za rok 2022 jsme do barevných popelnic vytřídili 

38,45 t odpadu. Vzhledem ke změně četnosti svozu 

komunál-

ního odpa-

du, se na 

základě 

průměrných dat předpokládá, že za letošní rok dojde 

ještě k dalšímu navýšení objemu vytříděného odpa-

du. K tomu přispěla nejen změna frekvence svozu, 

ale i nová sběrná hnízda a zvýšení počtu barevných 

popelnic. 

Ale i přes to 

se nám 

může stát, že nejbližší kontejner bude plný, to ale 

neznamená, že svůj odpad můžeme nechat vedle 

popelnice.    Zkusme jiné sběrné hnízdo nebo ještě 

lépe, sběrný dvůr  Sběrná hnízda budou    i nadále 

přibývat. Kromě nádob na běžný odpad (papír, plast, 

sklo, kov), najdeme v obci i ty na nápojové kartony a 

textil. Na použité baterie (AAA, powerbanky apod.)  

můžete 

použít boxy 

v prodejně 

COOP nebo 

na poště. Nově naváže obec spolupráci s firmou Tra-

finoil a díky tomu přibydou i 2 kontejnery na jedlé 

oleje a tuky. Kromě sběrného dvora     a sběrných 

míst, můžeme využít možnosti uložení odpadu na 

místní sklád-

ku. Kapacita 

skládky však 

není nekonečná, proto by měla být až poslední mož-

ností, kam by měl odpad směřovat. Za rok 2022 bylo 

na skládku uloženo celých 915 t směsného komu-

nálního odpadu. Dalšími velkými položkami jsou 

směsné stavební odpady a suť.

 

 

 
Náklady obce spojené s likvidací odpadu za rok 2022:  
1 463 960,73 Kč 
Na poplatcích obec získala 408 075 Kč 
Odměny za tříděný odpad byly ve výši 163 833 Kč 
Rozdíl: 892.052.73 Kč 
 

SWAPUJETE? 
Swap neboli vyměňování věcí je v dnešní době velice 

populární. Swapovat můžete v různých formách 

téměř cokoliv, od oblečení, potřeb do domácnosti, 

květin či služeb. Hlavní myšlenkou je zbavit se smys-

luplně něčeho, co může posloužit někomu dalšímu. 

A díky tomu prodloužit životní cyklus daného před-

mětu na maximum a předejít zbytečnému nakupo-

vaní nových a nových věcí. Ke swapování vzniká 

spousta facebookových skupin, nebo můžete využít 

různé swapové akce. 

PONDĚLNÍ PROVOZNÍ DOBA SKLÁDKY BYLA 

OD NOVÉHO ROKU PRODLOUŽENA Z 16 H 

DO 17 H, ALE JELIKOŽ BYLA NÁVŠTĚVNOST 

V TUTO DOBU TÉMĚŘ NEVYUŽITA, DOŠLO 

V ŘÍJNU OPĚT KE ZMĚNĚ. 

 

Únor         13.2. 1x občan   
Březen      27.3. 2x občané 

Duben      17.4. 1x občan 

Květen     29.5. 3x občané 

Červen     12.6. 1x 

                  19.6. 1x 

Červenec 10.7. 1x 

                   17.7. 1x 

                   31.7. 2x 

Srpen        21.8. 1x 

Neuvedené pondělky v měsících – nikdo 
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A CO S MOTOROVÝM OLEJEM? 
Nejlepší je olej nechat vyměnit na specializovaném 
pracovišti, kde se o jeho další osud postarají. V případě, 
že si olej odčerpáte sami, určitě ho neváhejte odnést do 
sběrny nebezpečného odpadu. Oleje rovněž můžete 
odevzdat ve sběrnách zpětného odběru, což mohou být 
čerpací stanice či autoservisy. 

Zdroj: samosebou.cz 

KANALIZACE NENÍ ODPADKOVÝ KOŠ! 
 
Nejčastějšími důvody poruch čerpadel a dalších zaří-
zení čistírny odpadních vod, se kterými se zaměst-
nanci obce velmi často potýkají, jsou odpady, které 
do kanalizace rozhodně nepatří. Velmi často jsou to 
jedlé tuky a oleje, ale zpravidla i vlhčené ubrousky a 
další hygienické potřeby. Je docela možné, že je na 
obalu uvedena možnost vhození takového ubrousku 
do odpadu, ale i přes to, způsobují na ČOV nemalé 
komplikace. Ucpané čerpací jímky vlhčenými 
ubrousky jsou přinejmenším 2x měsíčně čištěny a 
mzdové měsíční náklady činí cca 6 000 Kč.  
Tuky v kanalizaci tuhnou a začnou vznikat hrudky, ty 
na sebe nabalují další nečistoty. Společně ucpávají 
čerpadla a ničí   sondy.  
 
Takto usazené tuky 
byly v čerpací sta-
nici v ulici Za Stat-
kem letos v srpnu – 
vybráno bylo 500 
kg !! A koncem září 
proběhla výměna 
poškozených kabe-
lů, vlivem jedlých 
olejů ve třech sta-
nicích za více jak 58 
tis. Kč.  
 
 
 
 
 

Stejně tak je do splaškové kanalizace zakázáno svádět DEŠŤOVOU VODU! 

JAK JE TO TEDY S TĚMI TUKY A OLEJI? 

Řeč bude o těch JEDLÝCH, jako jsou řepkové, sluneč-

nicové, olivové, kokosové apod. Třídit společně 

s oleji můžete i tuky jako sádlo, máslo, margaríny.    

A jsou to opravdu jen ty oleje, co nám zůstanou na 

pánvi po smažení? NE … Je to také olej z nakládané 

zeleniny či sýrů, z rybí konzervy či výpek. 

A s tříděním můžete začít hned. Stačí všechen olej, 

který v domácnosti používáte slévat do PET lahve. Se 

sléváním oleje po smažení počkejte, než bude mít 

teplotu 40°C! Pomůckou vám může být stěrka, papí-

rový ubrousek a trychtýř. Olej se také lépe slévá do 

lahve se širokým uzávěrem. Ztuhlé tuky je lepší 

nejdříve mírně zahřát a až poté přelít do lahve. Takto 

naplněnou a dobře uzavřenou PET lahev stačí už jen 

vhodit do popelnice na jedlé tuky a oleje nebo vylít 

do připravených nádob ve sběrném dvoře. 

Stejně tak jako oleje a tuky nepatří do opadu, ne-

patří ani na kompost! 

A CO DO VÝLEVKY DŘEZU ČI TOALETY NE-

PATŘÍ: 

× chemické látky, barvy, ředidla, léky, 

× motorové oleje, 

× zahradní chemie, 

× biologický odpad (zbytky jídel...) 

× jedlé tuky a oleje, 

× hygienické potřeby (vlhčené a kosme-

tické ubrousky, vatové tyčinky, dětské 

pleny apod.), … 

To, co lze do kanalizace vypouštět, jedno-

značně určuje Kanalizační řád. 
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NOC KOSTELŮ 

Jubilejní patnáctá 
Noc kostelů se ko-
nala 2. června 2023 
a v celé republice 
bylo v tento den 
otevřeno celkem 
1801 kostelů a 
modliteben. Kostel 
Narození Panny 
Marie v Klášteře 
Hradišti nad Jizerou 
svou bránu otevřel 
také a spolu s ním i 
klášterní krypta. 
Komentované prohlídky vedl Jakub Altman a o pro-
bíhající obnově renesanční výmalby kostela promlu-

vil restaurátor Daniel Zillich. Další ročník této oblí-
bené akce se bude konat v pátek 7. června 2024.

ZAČÁTEK ZÁŘÍ S DIVADLEM

Hned prvního září se konalo v prostorách tělocvičny 

OÚ loutkové představení Šípková Růženka, se kte-

rým se představil herec a loutkoherec Štěpán Tuček. 

Štěpán pochází z Kláštera Hradiště nad Jizerou a 

k loutkám se dostal už jako malý chlapec, prostřed-

nictvím divadla „Z půdy“, kde byl jeho učitelem lout-

koherec František Pešán. 

 

Druhé představení bylo již v režii Divadelního spolku 

Tyl z Bakova nad Jizerou, které představilo hru Tes-

tosteron.  

Součástí programu bylo také zpívání pohádkových 

písní v podání A. Vašínové a M. Barančíkové.  
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STŘÍPKY Z KNIHOVNY 

Také obecní knihovna bude měnit adresu a brzy ji 

najdete s družinou a poštou v budově č.p. 96. 

A protože k podzimu neodmyslitelně patří nejen 

padající listí, hrnek horkého čaje, ale i dobrá kniha, 

dali jsme dohromady pár knižních tipů, pro které si 

do naší knihovny může zajít. 

PÁN HOR Příběh mladičké 

Christiny se začíná odvíjet ve 

chvíli, kdy ji souhra náhod 

zavede do zchátralého hradu v 

horách. Žije tam pouze Ed-

mond, přezdívaný Pán hor – 

černá ovce rodiny de Braie. 

Sníh odřízne všechny cesty do 

údolí a uvězní Christinu ve 

společnosti muže, jemuž se 

dlouhé měsíce snažila vyhýbat.  

SVĚTLO MEZI OCEÁNY Válečný 

hrdina Tom Sherbourne se vydá-

vá na Janusovu skálu, aby se zde 

stal správcem majáku. Když v 

Partageuse neplánovaně pozná 

Izabelu a za nějakou dobu se s ní 

ožení, zdá se, že všechny útrapy 

v jeho životě již skončily. Idylu 

páru žijícího na ostrově však 

naruší Izabelina nenaplněná 

touha stát se matkou. Když u břehu ostrova uvízne 

loď s nemluvnětem a mrtvým mužem na palubě, stojí 

Tom před vážným rozhodnutím. Musí si vybrat mezi 

vlastním svědomím, jež mu velí celou událost ozná-

mit, a láskou k Izabele... 

Na své si přijdou určitě i děti, pro které je tu připra-

vena řada knih. Předškolákům by se mohly líbit   

KOČIČÍ POHÁDKY Máte rádi moderní pohádky? Má-

te rádi kočky? Vítejte v Kočičích pohádkách! Poznejte 

nejslavnější kocouří kapelu, zjistěte, proč na jaře 

rozkvétají kočičky, a seznamte 

se s kočkou jménem Kalamita. S 

touhle vesele ilustrovanou kníž-

kou si užijete hodně kočičin. 

Mladší školní děti zde najdou 

příběhy Z ŘÍŠE KRÁLE SED-

MILHÁŘE Kniha přenese děti do 

fantastického světa krále Sed-

milháře. Jak to v takovém krá-

lovství vypadá, zachytil ve 

svých ilustracích malíř Milan Janáček, a co všechno 

se tam stalo i nestalo, vypráví Jiří Žáček. K tomu, aby 

se dostal do říše krále 

Sedmilháře, potřeboval 

nespoutanou fantazii. 

Od prvního slova se v 

každé pohádce střídá 

jedno překvapení za 

druhým, vtip přebíjí vtip 

a ohromení se vzápětí 

mění ve veselý smích. 

Není divu. Vždyť jsou to ty nejzábavnější pohádky 

naruby. Platí v nich pravidla jako při hře na schová-

vanou, a to mají děti rády.  

Pro školáky tu jsou ČARODĚJKY Z JEZDECKÉ ŠKOLY a 

řada příběhů v knihách KAMARÁDKY nebo PENNY A 

SEDM BÍLÝCH TLAPEK. A pokud zde nenajdete to 

pravé, paní knihovnice vám ráda vybranou knihu 

zajistí. 

Knihy doporučuje Helena Čermáková, knihovnice 

PODZIMNÍ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI  
 

Ve spolupráci s místní knihovnou vyhlašujeme soutěž 

na TÉMA BAREVNÝ PODZIM. Obrázky namalované 

jakoukoliv technikou ve formátu A4 můžete donést 

buď přímo do knihovny nebo vložit do boxu označe-

ného PODZIMNÍ SOUTĚŽ v MŠ a ZŠ nebo na obecním 

úřadě v období od 1. listopadu do 30. listopadu 

2023. Všechny soutěžní obrázky budou vystavené 

v knihovně do konce prosince a porota vylosuje tři 

výherce, kteří získají krásné knížky. Výsledky soutěže 

budou zveřejněny na webových stránkách obce. 

 

 Podmínky soutěže: 

- soutěž je určena pro děti do 15 let  

- na zadní stranu obrázku se podepište, napište 

svůj věk a uveďte jméno, telefon nebo email zá-

konného zástupce včetně souhlasu se zpraco-

váním osobních údajů 

Těšíme se na všechny příspěvky!
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KNIŽNÍ RECENZE 
Umění vojenství 1600-1648 

Třicetiletá válka ovlivnila celkovou mocenskou rov-

nováhu v Evropě a před podpisem vestfálského míru 

docházelo k bitvám na souši i na moři. Pod prapory 

armád katolické i protestantské strany umírali muži, 

kteří plnili rozkazy svých velitelů, z nichž generálové 

Albrecht z Valdštejna a Matyáš Gallas zanechali mj. 

dějinný odkaz v severovýchodních Čechách jako 

vlastníci rozsáhlého pozemkového majetku a s ním 

spojeného hospodářského celku. O třicetileté válce 

bylo řečeno a napsáno mnohé, ale kniha od Mgr. 

Tomáše Kocha je poněkud odlišná.  

V publikaci Umění vojenství 1600–1648 je celkový 

obraz vojenského života (a smrti v boji) 1. poloviny 

17. století popsán pohledem na odlišnou strategii 

vojenských „škol“ několika zemí, bitevní taktiku jed-

notlivých armád, celkovou organizaci vojenských 

těles i jednotlivých bojových formací. Zásluhou auto-

rova badatelského přístupu se lze dovědět informace 

o vizuálním vnímání bitev a reáliích polních tažení i 

vojenského tábora, které se týkaly vojáků i osob 

zajišťujících terén. Značný prostor je věnován po-

stupným změnám vojenství – v této souvislosti je 

zmíněna reforma lehkého 

jezdectva vedená Albrech-

tem z Valdštejna. Také 

schopnosti Matyáše Gallase, 

vrchního velitele císařské 

armády (po smrti generalis-

sima Valdštejna), jsou objek-

tivně posouzeny – přezdívka Kazivoj (pro jeho údaj-

nou neschopnost velet velkým bojovým formacím) 

tedy částečně platila, neboť Matyáš Gallas byl 

úspěšný zejména při obléhání strategických bodů – 

hradů, měst, pevností. 

Kniha Umění vojenství 1600–1648 je informativně 

objevným a počtem stran nejrozsáhlejším svazkem 

edice Útrapy a hrůzy třicetileté války – její text dopl-

ňují kvalitní černobílé i barevné fotografie, pouze 

někde si zařádil „tiskařský šotek“.   

Mgr. Tomáš Koch – Umění vojenství 1600–1648: 

Základy vývoje taktik a formací v 1. polovině 17. sto-

letí, edice: Útrapy a hrůzy třicetileté války - sv. 10, 

ISBN: 978-80-88030-70-6, 218 str. + 16 str. barevné 

přílohy, 1. vyd., Bohumír Němec – Veduta, České 

Budějovice v roce 2023 (v tiráži uveden rok 2022). 

Autor textu a fotografie: Stanislav Vaněk
 

AROMA MASÁŽE NA KLÁŠTEŘE

S podzimem přichází 
chladné večery, špatná 
nálada a stres z blížící se 
zimy. Co takhle zkusit rela-
xovat na voňavé masáži? 
Zapomenout na každoden-
ní stres a být tu jen sama 
pro sebe? Aroma masáž 
vám pomůže nastartovat 
organismus, energii, imu-
nitu a bude se vám lépe 

spát, dokonce i uvolní svaly a pomáhá od otoků. 
Éterické oleje působí díky jemným pohybům při ma-
sáži skrze pokožku, ale zároveň se i dostávají vzdu-

chem do čichového centra, 
kde blahodárně působí na 
psychiku člověka. 
Pokud nechcete nikam 
chodit, nemusíte, přijdu já 
k vám. Budu se moc těšit 
na shledání a moc ráda 
vám dopřeji hodinu plnou 
pohody a klidu. V případě 
zájmu mi neváhejte zavo-
lat či napsat na číslo: 

724 038 213, instagramu LB_JUST_ nebo na email: 
barabasova.lucie@seznam.cz, zavolejte i v případě 
potřeby bližších informací, ráda vám vše vysvětlím. 

Autor: Lucie Barabášová

 


